
Présents

Excusé

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Jean-Claude Vitoux, Président ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
André Decourrière, Conseiller communal.

Séance du 26.11.15

#Objet : Règlement Taxe sur les immeubles déclarés insalubres ou inhabitables ou qui ne satisfont pas
aux exigences élémentaires de sécurité et de salubrité - Renouvèlement#

Séance publique

Taxes communales

LE CONSEIL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
ARTICLE 1er
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2016 et ce jusqu’au 31 décembre 2020, une taxe
sur les immeubles déclarés insalubres ou inhabitables ou qui ne satisfont pas aux exigences élémentaires de
sécurité et de salubrité.
Sont soumis à cette taxe :

1. les immeubles déclarés dangereux insalubres ou   inhabitables par le Bourgmestre ou pour lesquels il
ordonne des travaux de remise en état, de sécurité ou de salubrité;

2. les immeubles pour lesquels le Service de l’Inspection régionale du logement a constaté qu’ils ne
satisfont pas aux exigences élémentaires de sécurité, de salubrité ou d’équipement édictées en vertu
du Code bruxellois du logement ;

3. les immeubles pour lesquels le Service d’Incendie et d’Aide médicale urgente a constaté qu’ils ne
satisfont pas aux exigences en matière de sécurité incendie et qui ont fait l’objet d’un arrêté de

1/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#



fermeture du Bourgmestre.

Lorsque seule une partie de l’immeuble est visée par une des mesures ou un des actes ou constat mentionné
ci-dessus, il est taxé proportionnellement au niveau de l’immeuble visé par la mesure, l’acte ou le constat
précité.
ARTICLE 2
Le taux de base de la taxe est fixé à quatre cent cinquante euros (450 €) par mètre courant de façade.
Lorsque l’immeuble bâti touche à deux ou plusieurs rues, la base de calcul de la taxe est le plus grand
développement à front d’une de ces rues. Si l’immeuble forme un coin, est pris en considération le plus
grand développement en ligne droite augmenté de la moitié du pan coupé ou arrondi. En ce qui concerne les
immeubles bâtis et achevés, le montant de la taxe ainsi obtenue est multiplié par le nombre de niveaux. Les
caves et autres sous-sols que comportent le bâtiment ainsi que le rez-de-chaussée et la toiture sont considérés
chacun comme un niveau.
ARTICLE 3
La taxe frappe le bien visé dès :

1. la notification de l’arrêté du Bourgmestre;
2. la notification de la mise en demeure au propriétaire, par le Service de l’Inspection régionale du

logement, d’exécuter les travaux requis afin que l’immeuble satisfasse aux exigences élémentaires de
sécurité, de salubrité et d’équipement prescrites en vertu du Code bruxellois du logement;

3. la notification de l’arrêté de fermeture faisant suite au rapport du Service d’Incendie et d’Aide
médicale Urgente ayant constaté que l’immeuble ne satisfait aux exigences en matière de sécurité
incendie.

La taxe est due solidairement par le propriétaire et par tout titulaire de droits sur l’immeuble lui permettant de
le gérer, de l’entretenir, de le réparer, de l’habiter ou le faire habiter ou de l’exploiter ou le faire exploiter.
La taxe est due pour l’année entière et est perçue par voie de rôle.
La taxe est doublée lorsque la commune doit introduire une action en justice en vue d’obtenir l’exécution
forcée des mesures prescrites conformément au présent article, alinéa 1er. Elle est triplée lorsque les termes
du jugement d’exécution forcée obtenu par la commune ne sont pas respectés.
ARTICLE 4
Est exonérée de la taxe, la personne qui a acquis un immeuble, pendant les deux ans qui suivent
l’acquisition.
ARTICLE 5
La taxe n'est pas due si l'immeuble est situé dans le périmètre d'un plan d'expropriation approuvé par arrêté
royal ou gouvernemental.
ARTICLE 6
Le présent règlement entre en vigueur le 1er janvier 2016.
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la Région de
Bruxelles-Capitale, pour approbation.
 
 
 

Le Conseil approuve le projet de délibération.

2/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#



30 votants : 30 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Jean-Claude Vitoux

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 27 novembre 2015

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Le chef de service

Fred Prévost  

Le Bourgmestre f.f.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Jean-Claude Vitoux, Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
André Decourrière, Gemeenteraadslid.

Zitting van 26.11.15

#Onderwerp : Reglement Belasting op de gebouwen die ongezond en onbewoonbaar verklaard zijn of die
niet aan de elementaire verplichtigen van veiligheid en hygiëne voldoen - Vernieuwing#

Openbare zitting

Gemeentebelastingen

DE RAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST:
ARTIKEL 1
Vanaf 1 januari 2016 tot 31 december 2020 wordt er een jaarlijkse gemeentebelasting geheven op de
gebouwen die ongezond of onbewoonbaar verklaard zijn of die niet aan de elementaire verplichtingen van
veiligheid of hygiëne voldoen.
Zijn aan deze belasting onderworpen:

1. de gebouwen die gevaarlijk ongezond of onbewoonbaar verklaard zijn door de Burgemeester of
voor dewelke hij werken van herstel, veiligheid of gezondheid beveelt;

2. de gebouwen waarvoor de Gewestelijke Huisvestinginspectie heeft vastgesteld dat ze niet voldoen
aan de elementaire verplichtingen voor veiligheid, hygiëne of uitrusting vastgesteld krachtens de
Brusselse Huisvestingscode;

3. de gebouwen waarvoor de Brandweer en de Dienst voor Dringende Medische Hulp vastgesteld
hebben dat ze niet voldoen aan de verplichtingen inzake de brandveiligheid en die het onderwerp

1/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#



vormen van een sluitingsverordening  van de Burgemeester.

Indien slechts een gedeelte van het gebouw getroffen wordt door één van de maatregelen, akten of
vaststellingen hierboven vermeld, wordt de belasting naar rato het door deze maatregel, akte of vaststelling
getroffen gebouw berekend.
ARTIKEL 2
De basisaanslagvoet van de belasting is vastgesteld op 450 euro (450 €) per lopende meter gevel. Wanneer
het onroerend goed aan twee of meerdere straten grenst,  wordt voor de berekening van de belasting
rekening gehouden met de grootste uitgestrektheid langs één van deze straten.
Wanneer het goed op een hoek gelegen is, wordt de grootste lengte in rechte lijn in aanmerking genomen,
vermeerderd met de helft van de afgestompe of afgeronde hoek.
Wat de afgewerkte gebouwen betreft, wordt het bedrag van de aldus bekomen belasting vermenigvuldigd
met het aantal verdiepingen. De kelders en andere ondergrondse kamers in het gebouw, de gelijkvloers en
het dak worden eveneens als verdieping beschouwd.
ARTIKEL 3
De belasting treft het bepaalde goed vanaf:

1. de officiële kennisgeving van het besluit van de Burgemeester
2. de officiële kennisgeving van de aanmaning van de Gewestelijke Huisvestigingsinspectie aan de

eigenaar, waarin zij verzoekt de nodige werken uit te voeren zodat het gebouw voldoet aan de
elementaire verplichtingen voorgeschreven door de Brusselse Huisvestingscode;

3. de officiële kennisgeving van sluiting, volgend op het verslag van de Brandweer en de Dienst voor
Dringende Medische Hulp dat vaststelt dat het gebouw niet voldoet aan de verplichte
brandveiligheid.

De belasting is hoofdelijk verschuldigd door de eigenaar en door alle gerechtigden die het gebouw beheren,
onderhouden, herstellen, bewonen of laten bewonen, uitbaten of laten uitbaten.
De belasting is verschuldigd voor het hele jaar en is ingekohierd.
“De belasting is verdubbeld indien de gemeente een rechtsvordering moet indienen om de geforceerde
uitvoering van de voorgeschreven voorschriften in overeenstemming met  het huidige artikel, alinea 1 te
verkrijgen.
Ze is verdrievoudigd wanneer de termen van het vonnis van geforceerde uitvoering verkregen door de
gemeente, niet gerespecteerd wordt.”
ARTIKEL 4
Is vrijgesteld van de belasting: elke persoon die een gebouw aankocht en dit tijdens de eerste twee jaar na de
aankoop.
ARTIKEL 5
De belasting is niet verschuldigd indien blijkt dat het gebouw gelegen is binnen de omtrek van een
onteigeningsplan goedgekeurd bij Koninklijk Besluit.
ARTIKEL 6
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2016.
Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.
 

2/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#



De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Jean-Claude Vitoux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 27 november 2015

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

De dienstverantwoordelijke

Fred Prévost  

De Burgemeester d.d.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16301

#002/26.11.2015/A/0018#


